1

 O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA, Estado do Rio Grande do Sul, nos

usos das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, TORNA PÚBLICO para

fins de cumprimento do disposto no Parágrafo Único do Art. 61, da Lei nº 8.666/1993 e/ou

Art. 94 da Lei n°14.133/2021 com as alterações posteriores, que o Município de Presidente

Lucena/RS, firmou os seguintes contratos e/ou aditivos contratuais no mês de JUNHO

2023:

CONTRATOS

CONTRATO Nº 072/2023 CONCESSIONÁRIO JE ARNECKE INSCRITA NO CNPJ

N°11.418.792/0001-35 OBJETO: CONCESSÃO DE USO E EXPLORAÇÃO DE CHPP

DURANTE A SCHMIERFEST VALOR: R$32.000,00 PRAZO: 31/12/2023 ORIGEM:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO PROCESSO

LICITATÓRIO N°063/2023 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°020/2023

DATA: 01/06/2023 CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ

94.707.494/0001-92.

CONTRATO Nº 073/2023 CONTRATADA INTER CONSTRUTORA LTDA INSCRITA

NO CNPJ N°23.016.049/0001-38 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA PRAÇA ESPORTIVA DE

NOVA VILA VALOR: R$216.253,20 PRAZO: 120 DIAS ORIGEM: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO PROCESSO LICITATÓRIO

N°060/2023 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N°003/2023  DATA: 07/06/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

CONTRATO Nº 074/2023 CONTRATADA METAWAY TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO LTDA INSCRITA NO CNPJ N°03.880.889/0001-37 OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SOFTWARE

SISTEMA DOCS – DEPARTAMENTO JURIDICO VALOR: R$8.760,00 PRAZO: 12

MESES ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PROCESSO

LICITATÓRIO N°075/2023 MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°021/2023

O presente extrato de SÚMULAS de

contratos e aditivos contratuais ficou fixado

no painel de Publicações desta Prefeitura

desde o dia 30/06/2023 até o dia 31/07/2023.

___________________________________

2

DATA: 13/06/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ

94.707.494/0001-92.

CONTRATO Nº 075/2023 CONTRATADA INTER CONSTRUTORA LTDA INSCRITA

NO CNPJ N°23.016.049/0001-38 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A AMPLIAÇÃO DA ESCOLA PROFESSOR

FREDERICO BERVIAN VALOR: R$384.997,51 PRAZO: 180 DIAS ORIGEM:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO PROCESSO

LICITATÓRIO N°065/2023 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°004/2023

DATA: 20/06/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ

94.707.494/0001-92.

CONTRATO Nº 076/2023 CONTRATADA ASSOCIAÇÃO BENEFICINETE

EVANGELICA FLORESTA IMPERIAL DE NOVO HAMBURGO INSCRITA NO CNPJ

N°91.695.577/0001-00 OBJETO: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE MENOR

VALOR: R$12.750,00 PRAZO: 03 MESES ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL PROCESSO LICITATÓRIO N°077/2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°022/2023    DATA: 20/06/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMOS DE CONVÊNIO

NADA CONSTA.

TERMOS DE FOMENTO

NADA CONSTA.

TERMOS ADITIVOS AOS CONTRATOS

MAJORAÇÃO

SUPRESSÃO

PRAZO

TERMO ADITIVO Nº 009 CONTRATO Nº 065/2020 CONTRATADA: GENTE

SEGURADORA S.A. INSCRITA NO CNPJ N° 90.180.605/0001-02 OBJETO: SEGURO

DE VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO VALOR R$ 853,21 PRAZO: 17/08/2023

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PROCESSO

LICITATÓRIO N°041/2020 MODALIDADE: PREGÃO PREENCIAL N°016/2020  DATA:

3

01/06/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA

CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO Nº 005 CONTRATO Nº 026/2022

CONTRATADA: LUCENA TRANSPORTES EIRELI EPP INSCRITA NO CNPJ N°

10.281.999/001-48 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE

ESCOLAR VALOR R$19.154,94 ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO PROCESSO LICITATÓRIO N°005/2022

MODALIDADE: PREGÃO PREENCIAL N°004/2022  DATA: 01/06/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ

94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 009 CONTRATO Nº 054/2022 CONTRATADA: A.J. KOCH&

CIA LTDA INSCRITA NO CNPJ N° 91.789.750/0001-40 OBJETO: AQUISIÇÃO DE

COMBUSTIVEL PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO VALOR R$ 466,38

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROCESSO LICITATÓRIO N°046/2022 MODALIDADE: PREGÃO PREENCIAL

N°013/2022  DATA: 02/06/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 002 CONTRATO Nº 028/2023 CONTRATADA: A&K

NEGÓCIOS IMOBILIARIOS LTDA INSCRITA NO CNPJ N° 24.218.614/0001-02

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR AVALIAÇÕES

IMOBILIARIAS VALOR R$ 6.996,00 ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO N°044/2023 MODALIDADE:

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°011/2023  DATA: 06/06/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 003 CONTRATO Nº 149/2022 CONTRATADA: INTER

CONSTRUTORA LTDA INSCRITA NO CNPJ N° 23.016.049/0001-38 OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR REFORMA DO POSTO DE

SAÚDE VALOR R$ 11.388,90 ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL PROCESSO LICITATÓRIO N°115/2022 MODALIDADE:

TOMADA DE PREÇOS N°006/2022  DATA: 06/06/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 001 CONTRATO Nº 068/2022 CONTRATADA: VIDA

TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA INSCRITA NO CNPJ N° 23.824.198/0001-32

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COLETA DE RESÍDUOS

HOSPITALARES VALOR R$ 2.474,84 ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL PROCESSO LICITATÓRIO N°058/2022 MODALIDADE:

DISPENSA N°021/2022  DATA: 20/06/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

4

TERMO ADITIVO Nº 001 CONTRATO Nº 076/2022 CONTRATADA: LAR RECANTO

DO SOSSEGO LTDA INSCRITA NO CNPJ N° 25.386.222/0001-15 OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ACOLHIMENTO DE IDOSO POR

DETERMINAÇÃO JUDICIAL VALOR R$ 37.416,84 ORIGEM: SECRETARIA

MUNICIPAL SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL PROCESSO LICITATÓRIO N°050/2022

MODALIDADE: DISPENSA N°018/2022  DATA: 20/06/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 002 CONTRATO Nº 054/2023 CONTRATADA: LEGALLE

CONCURSOS E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA INSCRITA NO CNPJ N°

20.951.635/0001-81 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXECUÇÃO DE

CONCURSO PÚBLICO VALOR R$ 2.000,00 ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO N°052/2023 MODALIDADE:

DISPENSA N°015/2023  DATA: 21/06/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 003 CONTRATO Nº 027/2023 CONTRATADA: ATLANTICA

HIDROSOLUÇÕES LTDA INSCRITA NO CNPJ N° 32.598.168/0001-37 OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRA DE

PERFURAÇÃO DE POÇOS  VALOR R$ 2.509,47 ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS PROCESSO LICITATÓRIO N°012/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N°001/2023  DATA: 21/06/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ

94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 002 CONTRATO Nº 066/2023 CONTRATADA: ELIETE

BEATRIZ HAUPENTHAL & CIA LTDA INSCRITA NO CNPJ N° 07.319.216/0001-18

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS PERMANENTES  VALOR R$ 1.600,00 ORIGEM:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO PROCESSO

LICITATÓRIO N°020/2023 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°017/2023

DATA: 22/06/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 001 CONTRATO Nº 146/2022 CONTRATADA: FRUTURAS

COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA INSCRITA NO CNPJ N° 87.196.002/0001-86

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PNAE  VALOR R$ 3.626,43 ORIGEM:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO PROCESSO

LICITATÓRIO N°117/2022 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°037/2022

DATA: 27/06/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE

LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 001 CONTRATO Nº 006/2023 CONTRATADA: LUCILA FUHR

GRAFF INSCRITA NO CPF 560.959.209-91 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA

ESCOLAR AGRICULTURA FAMILIAR  VALOR R$ 1.248,88 ORIGEM: SECRETARIA

5

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO PROCESSO LICITATÓRIO

N°116/2022 MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA/PNAE N°007/2022 DATA:

27/06/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA

CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 001 CONTRATO Nº 005/2023 CONTRATADA: EVANDRO

KUNZLER INSCRITA NO CPF 927.204.630-00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA

ESCOLAR AGRICULTURA FAMILIAR  VALOR R$ 639,18 ORIGEM: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO PROCESSO LICITATÓRIO

N°116/2022 MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA/PNAE N°007/2022 DATA:

27/06/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA

CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO ADITIVO Nº 001 CONTRATO Nº 002/2023 CONTRATADA: PADARIA E

CONFEITARIA ESCHER LTDA OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

VALOR R$7.242,80 ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E DESPORTO PROCESSO LICITATÓRIO N°118/2022 MODALIDADE:

PREGÃO PRESENCIAL N°039/2022 DATA: 27/06/2023 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

TERMO DE CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE BEM

PÚBLICO

NADA CONSTA.

TERMOS ADITIVOS AOS TERMOS DE CONCESSÃO ONEROSA

DE USO DE BEM PÚBLICO

TERMO ADITIVO Nº 002 TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO

N°001/2021 CONCESSIONÁRIA MARIELA CRISITNA ARNHOLD CERATTO

INSCRITA NO CNPJ N° 36.468.431/0001-24 OBJETO: CONCESSÃO DE USO DE BEM

PÚBLICO VALOR R$ 884,67 ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E DESPORTO PROCESSO LICITATÓRIO N°027/2021 MODALIDADE:

CONCORRÊNCIA N°002/2021  DATA: 15/06/2023 CONTRATANTE: PREFEITURA

MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA CNPJ 94.707.494/0001-92.

6

TERMOS ADITIVOS AOS TERMOS DE CONVÊNIO

NADA CONSTA.